tamen lacerata membra, funus indulsi, ossa collegi. Non iniecit uxor lectulo manum, non inter exequias plangentibus elisisq; uberibus, mihi fecit inuidiam. Vnde in hanc impatientiam prorupit, exiuit? domi me nihil interrogauit. Possum iam mater infelix coram liberis ac parentibus, possum audientibus dijs hominibusq; clamare, & ego amaui filium meū, non osculis, non infirmitate, non lachrymis, sed uiribus, dolore, patientia. Vnicum quem si acie clausisset hostis, uicaria morte seruassent, si subitum cinxisset incendiū, extulisset relicta meorum parte membrorum, eripui malignitati, abstuli famæ. Habeo quod imputem tibi naturæ pietas. Rem difficilissimam feci, quod non me potius occidi. Malæ tractationis accusat. Adeo ne uxor tibi parum uideor dedisse poenarum, post periculum & labores ne lucrifaciat pater, quod occidit filium suum: Non pudet ergo si irascaris paricidæ? Quid tibi cum lege, quam propter uos minores accepistis affectus? Querelas habet ista, nō gemitus, & matre seposita solam complorat uxorem. Rursus ad populum uocas miserum pudorem? materiam noui rumoris accendis? Perdidit ergo rationem secreti mei. Sic omnia feceram, ne quid aut quæri posset, aut dici. Iam uero quid impudentius, quid indignius, quam cum sibi de liberis credunt licere tantundem, & æquum ius patris ac matris esse cōtendunt, quasi nesciant nobis arbitrium uitæ necisq; commissum? Non est priuilegium, filium occidere cum fieri potest, nec quisquam tantum ideo fecit, quia liceret. Viscera unici lacerare suffeci. Ignosce, si non potes mihi credere, nemo filiū suum occidit odio, non erit tanti iuuenis inuisus. Illud est in patribus usque ad paricidium terribile, quod amant, quod succurrunt, quod sibi uidentur aliter nō posse misereri. Non est quod uos ab æstimatione malorum meorum mollior sexus abducat. Maioris affectus est filium occidere, quam uindicare. Desine igitur me mulier fatigare interrogatiōibus tuis. Ita tibi non uidetur omnia respondere pro filio, qui dicit, occidi? Et licet comprimantur exclamationes, ora claudantur, nihil negat qui hoc fatetur. Atqui summorum facinorum ipsa immanitas innocentia est. Filium pater non demens, non infans occidi. Hominem extra sensus affectusq; positum quisquis nunc miseratur, occidit. Vides senem sanguine suo fluentem, laceratis exultisq; illis sanctioribus charioribusq; uisceribus super exanimis unici corpus cruentis manibus iacentē? Horreo cadauer, & uelut corpora quæ caelestis exanimauit ignis, adire propius timeo. Ad quædam facinora sufficit claudere oculos, uultus auertere, tacere, mirari, & incredibiles calamitates relinquere suis causis. Miserere, ne quid amplius quæras, ne quid interroges. Diciturum me putas, parce seculo, parce marito, parce patri? Tu uero parce illi qui occisus est. Nouum iudices uxoris in maritum crimen audite. Silentium est de quo queritur. Solebat indignatio uestra conuicia nostra ferre non posse, & matronalis indignatio dicere uidebatur, nō parcis erga me marite uerbis, nullam habet nostri tuus sermo reuerentiam, facile prorumpis in opprobria, facile quod libet obijcis, exclamas, & dum nimium libertati uocis indulges, potest populus aliquē de me facere rumorem. Tu mulier obijcis mihi rem quæ nulli unquam criminis fuit, solam in nostris moribus innocentia uoce reprehensam taciturnitas. Vide cur manus, cur uerba peccare uideant. Illis infamamus, his torquemus, occidimus. Vis scire quam non possis queri de silentio meo? Felicissima fueras si idem fecissemus omnes. Finge me paulisper sepositis silentij causis, hoc tantum respondere: non prodo secretum. Ex omnibus iudices, quibus humana pectora serijs grauibusq; complectuntur affectibus, nullam difficiliorē quam silentij credo uirtutem, adeoq; promptissimo sermone facile delinquimus, ut constantiam tacendī, neque in alijs ferre possimus. Crimen hoc in me mulier uocat, quod in priuatis illis morum mentiumq; rectoribus fuit prima sapientia, quod quosdam totius uitæ pertulisse patientiam magis illa misera miratur antiquitas, quam quod temporum uices, siderum cursus, & profunda naturæ uelut conscia ratione sanxerunt. Quæ per fidem impotentia est effringere rigens sacra dissimulatione pectus, euolue uere animum, quem supra sua secreta compositum non lætitia, non dolor, nō necessitas, non fortuna laxauerint? Quisquis de tacente queritur, multo minus ferre poterit loquentem. Nec adeo coniugali societate cuncta miscentur, ut nihil sibi aduersus hanc concordiam proprium relinquat animus. Est aliquis etiam à sanguine suo secretus affectus, ge-

nusque reuerentia, ut tacenda minime uelis scire charissimos, quaedam non possis uerbis, equuleis eruere, & plerisque uideas fortiter supra sua secreta morientes. Agedum, si uideretur, utrumque sexum, omnem conditionem, omnem scrutemur aetatem, nullum sine conscientia pectus, nulla uita sine causis tacendi. Si te interrogaret omnia maritus, haberes aliquid & tu quod non fatereris. Et quanto silentium grauius est in sene, uerecundius in marito, sanctius in patre. Pudeat nos mulier infirmitatis. Vicit nos modo iuuenis ille constantia, mori uoluit ut taceremus. Vides mulier quibus interpretationibus praestes tuum dolorem? Diceris ideo me interrogare, quia scis omnia me potius pati malle, quam loqui. Quis enim in hac ciuitate non nouit taciturnitatis meae rigorem? Quis ignorat qua cuncta soleam ferre patientia? Ne occisurus quidem suspiria gemitusque praemisi. Nihil feci unde erupturum quandoque in orbitatem patris animum, aut tu praescio timore sentire, aut ipse periturus. Hanc nunc me iactare conscientiam putas, quod nihil in publico, nihil in uillo mihi permisi proclamare conuentur? Ego uero non sum quaestus de iuue ne tibi, nec captui ut illum mecum & mater odisset. Frustra te putas extorquere accusatione posse, quod mihi non ipsa calamitates, non dolor, non meditatio orbitatis expressit. Vras licet, durabo, perferam, passus sum iam quod erat difficilius, occidi. Torfit, inquit, filium meum. Breuiter iudices ratio reddatur, infamem. Quid refert an innocentem, si illud omnibus liquet? Iuuenem cunctis pignoribus inuisum, omnibus affectibus grauem maligni fecere sermones. Quid agimus animae? quemadmodum effugimus, euadimus? In tanta infamia nihil facere, credentis est. Vis me circumire singulos, reclamare populo, cum rumore rixari? Tuae fortassis infirmitati conueniat negare, me tantum fortior assertio unici decet. Eripiendus est non contentione uerborum, sed ut ciuitas stupeat, ut erubescat. Torquere me filium putas? Inuidiam facio populo. Videor mihi illis uerberibus lacerare famam, illis ignibus increpare rumorem. Quaestio de infami filio unam rationem habet, ut probet innocentem. Dij mala prohibeant, ut non ueris illum dolorem, quo potest torquere filium pater. Nihil est infelicius homine, cui de unico suo mors sola non sufficit. Iuuenem in cuius animo perdiderant nomina nostra respectum, quem quotidie necesse habeamus excusare rumori, qui inter nos formosum malebat agere quam filium, uerberibus ignibusque consumpsi. Vis, uis scire quanta tormentorum ratio fuerit? Debit etiam tortus occidi. Si tamen utique mater uis scire causas, leuiter audi: Prospiciebam miser in grande quandoque facinus prorupturum, quod otio uitam, quod desidem domi perdebat aetatem. Non peregrinationibus excolere mentem, non experiri militiam, non tentare maria, non rura colore, non administrare rempublicam, non ducere uolebat uxorem. Praeterea traxerat ex frequentibus castigationibus tedium patris, & in execrationem mei, conscientia qua non emendabatur, exarserat. Timebat occursum, non audebat adire colloquia, oscula conuictusque fugiebat. Breuiter perditissimae mentis definienda mensura est: Oderat me filius & timebat. Filium igitur totius ciuitatis existimatione damnatum, quem adhuc uiuere mirabantur homines, torfisse me putatis? Ego uero occidi tarde diu. Quaestionem illud uocas? Poena, supplicium, & malorum meorum exitus fuit. Nulla ratio est interrogandi hominem, cui non est fas nisi negare. Quanta tamen mihi fuit & in quaestione moderatio. Non enim praecipiti raptus impulsu exilui repente, subito, nec captus dolore caeco impatientiae meae uelox uulnus indixi. Non potest non ratione occidi filium cum ante torquetur. Dedi moras, spatium, tempus indulsi. Vides quantam hinc malignitatem potuerim praestare materiam. Si in illo secreto gladio tantum, si uulneribus egissem, exitum fecerat iuuenis deprehensi. Non est igitur mulier quod mihi facias duplicatae quaestionis inuidiam, id est quod torfit, & occidi. Sola est huius necessitatis ratio de morte. Illud est paricidium, filium torquere uicturum. Putas iuuenem uiuere potuisse, cui iam non poterat nisi morte succuri? Quem contra malignos sermones asserere coeperam, non reddidi rursus infamiae, neque in oculos & ora uulgi de secreto patris emisi, prouidentia mea tibi quoque mater, ne in hunc interrogetur, eripui. Ille uero non fuit post tormenta laturus uitae pudorem, ut interrogaretur a singulis ut negaret. Verum mulier affectibus tuis renunciandum est, ad totius domus nostrae pertinere innocentiam credidi, ne se ipse potius occideret. Sentit iudices mulier ad ius querelae suae nec quod torserim, nec quod occiderim pertinere,